Rursum

Iob 41. b.
Oculi consilia
rij.Cassiodorus.
Psal. 10. b.Augustinus.
Psal. 10. b.Hieronymus.
Prouer. 4. b.Gregorius.
Iob 33. c.Ioan. 6. e.
Panis, dominus.
Esa. 33. c.
Panis, gratia
spiritus sancti.Psal. 131. c.
Panis, diuinae
doctrinae eru
ditio.
Esa. 21. d.

Esa. 55. a.

Ezech. 15. a.

Hebr. 6. 4.

Tit. 3. c.

Ezech. 15. a.

Hebr. 6. 4.

Matth. 12. c.
Luc. 12. b.Gregorius.
Psal. 10. b.
Palpebrae Dei,
iudicia Dei.

2. Cor. 12. a.

Philip. 3. c.
1. Cor. 15. b.
2. Cor. 3. b.

Rom. 11. d.

Iob 16. c.
Palpebrae pra
uidentes pedum
itinera, praepo
siti uigilantes.

Panis, hæreticorum prædicatio. Rursum per panē hæreticorū prædicatio designatur: sicut per Salomonē mulier hæreticæ Ecclesæ typum gestās, & stultos cōuocans dicit: Panes occultos libenter edite. Vel sicut in nostra trāslatione scriptum est: Aquæ furtiua dulciores sunt: & panis absconditus suauior. Sunt enim nonnullæ hæreses, quæ apertè metunt prædicare, quod sentiūt: & apud infirmorū mentes uerba sua tanto magis cōdiunt, quāto quasi amplius reuerēter abscondunt. Vnde nō immeritō dicitur: Panes occultos libenter edite. Miseris enim cordibus occulta hæreticorū uerba eo magis sapiūt, quo cū reliquis cōmuniter nō habentur. Rursum per panē subsidium præsentis uitæ accipitur: sicut Iacob ad Laban trāsiens, ait: Domine Deus, si dederis mihi panem ad māducandum, & uestem ad induēdum. Et sicut in Euāgelio dominus turbis se sequētibz dicit: Quæritis me, non quia uidistis signa: sed quia māducastis ex panibus meis, & saturati estis. De septem enim panibus fuerāt saturati. Et per eorum personā dominus illos intra sanctā Ecclesiam detestatur, qui per sacros ordines ad dominū propinquantes, nō in eisdem ordinibus uirtutū merita, sed subsidia uitæ præsentis exquirūt: nec cogitant quid uiuendo imitari debeāt, sed quæ compēdia percipiendo satientur. Satiatos quippe de panibus dominum sequi, est de sancta Ecclesia temporalia alimenta sumpsisse. Et nō pro signis est dominū, sed pro panibus quærere: ad religionis officium non pro augendis uirtutibus, sed pro requirendis subsidijs inhære. Rursum per panem iocūditas humanæ delectationis accipitur. Vnde Hieremias propheta quum synagogæ perditos mores defleret, dixit: Omnis populus eius gemēs, & quærēs panem: dederūt preciosa quæq; pro cibo ad refocillandā animā. Gemens enim populus quærīt panem, dum praua hominum multitudo affligitur: quia nō ad uotum de præsentis uitæ iocunditate satiat. Sed & preciosa quæq; pro cibo dat: quia uirtutes mentis in appetitum delectationis transitorie inclināt. Et refocillare animam nititur: quia peruersis suis desiderijs satisficere conatur. Vnde bene mox ex uoce illic electæ multitudinis subdit: Vide domine, & cōsidera: quia facta sum uilis. Vilis quippe plebs Dei efficitur, quādo prauorū numero crescēte, in eis nō summa, & celestia: sed abiecta, & terrestria sectatur. Et diuus Hieronymus exponēs illud Esaiæ: Et nobiles eius interierunt fame. Quod autem (inquit) omnis sermo doctrinæ panis appelletur & aqua, illud docet Euāgelicum: Non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo quod egreditur ex ore Dei. Et quicumq; biberit de aqua, quam dederō ei, nō sitiet in æternum. Et in Psalmo dicitur: Super aquas refecit me. Vnde dominus non uult esurientes in eremo dimittere, ne laesentur, & corruant, & interficiantur fame. Et de iusto uiro dicitur: Iuuenis fuit, & senex, & non uidit iustum derelictum, nec semen eius quærens panem. Illud autem Ecclesiasticis: Mitte panem tuum super aquam, require in dictione, Imber. Et exponens illud Ezechielis: Panem suum esurienti dedit. Per quod (inquit) docemur elemosynam non saturis faciendā, sed esurientibus, nec dandum panem his qui ructant plenitudine, sed his qui inanitate cruciantur. In pane autem omnis continetur cibus. Et significanter dicitur, suum: ne de rapinis, & usuris, & alieno malo quæsitum panem uertamus in misericordiam. Redemptio enim animæ uiri, propria diuitiæ. Quod multos facere cōspicimus, clientes, & pauperes, & agricolas, ut taceam de militantium, & iudicum uiolentia: qui opprimūt per potentiā: uel furta committūt, ut de multis parua pauperibus tribuāt, & in suis sceleribus gloriētur. Publiceq; diaconus in Ecclesijs recitet offerētium nomina, tātum offert illa, tātum ille pollicitus est: placentq; sibi ad plausum populi, torquente eos cōscientia. Damusq; materiā miseris, ut gaudeāt ad ea quæ tribuunt, & nō lugeāt ad ea quæ rapuerint. Melius autem est, ut intelligamus panem iusti eum esse, qui dicit: Ego sum panis uiuus, qui de cœlo descendi: & quem in oratione nobis tribui deprecamur: Panem nostrum substantiuum, siue superuenturum da nobis: ut quem postea semper accepturi sumus, in præsentī sæculo quotidie mereamur accipere. Hunc panem iustus esuriētibus tribuit: de quibus scriptum est: Beati qui esuriūt, & sitiūt iustitiam. Quia qui iustus est, communem omnium panem, suum facit proprium: qui defecerat in Iudæa, propheta dicente: Auferam ab eis fortitudinem, siue baculum panis. Hoc quod loquimur, si tamē Christi sumus, imō quod propheta commemorat, panis credentium est, & esuriētium. Qui omnino non dādus est his, qui māducauerunt, & biberunt, & saturati sunt, & incrassati calcitrauerunt: de quibus dicitur: Væ qui saturati estis nunc: quia esuriētis: ne euomant illum, dicente Salomone: Euomet enim, & contaminabit sermones tuos bonos. Quod alijs uerbis saluator loquitur: Ne detis sanctū canibus: nec mittatis margaritas uestras ante porcos. De pane cœlesti qui est Christi corpus plura habes in dictione, Manna, in multis capitulis.

Paradisus quid mysticè significet, require in dictione, Hortus, & in dictione, Malū punicum.

Quid papyrus mysticè significet.

Cap. VIII.

Gregorius. **Q**uid papyrus mysticè significet, diuus insinuat Gregorius libro Moralium 13. capite septimo, enarrās illud Esaiæ. Væ terræ cymbalo alarum, quæ est trās flumina Aethiopiæ, quæ mittit in mari

in mari legatos, & in uasis papyri super aquas: Terra quippe, cui uæ dicitur, ille principaliter homo damnatus est, qui alarum cymbalū uocatur, quia hi qui per superbiam in altitudinem cogitationis euolant: eundem peruersum hominem prædicando sonant. Quæ scilicet terra rectè trans flumina Aethiopiæ esse perhibetur. Aethiopia etenim nigrum populum mittit: & omnem hominem mundus iste, quia peccatorem profert, quasi nigrum Aethiopia populū parit. Sed terra, cui uæ dicitur: trans flumina Aethiopiæ esse perhibetur: quia damnatus ille homo tanta immensitate iniquus est, ut omnium peccantium peccata transcendat. Qui mittit in mari legatos: quia prædicatores suos in sæculo spargit. De quibus rectè subditur qualiter mittatur: dū dicitur, In uasis papyri super aquas. Ex papyro quippe charta est. Quid itaq; per papyrus: nisi sæcularis sciētia designatur? Vasa ergo papyri sunt corda doctorum sæcularium. In uasis igitur papyri super aquas legatos mittere, est prædicationem suam in sapientum carnalium sensibus ponere: & defuētes ad culpam populos uocare. Qui ergo illic per uasa papyri: ipsi hic, quia carnaliter uident, per oculos designantur. Alij (ut inquit Hieronymus) putāt, quod apostropha dirigatur ad dominum, & sit sensus: O Deus qui mittis in mare sæculi istius prophetas, & quasi per epistolas nauigantes, populum commonēs, tuis imperas nuncijs: Ite uelociter ad gentem meam laceratam, atq; conuulsam &c.

Quid paralysis & paralyticus mysticè significet, diuus enarrat Hieronymus, exponens illud Marci, Et uenerunt ad eum ferentes paralyticum: Paralysis (inquit) typus est torporis, quo piger iacet in mollicie carnis, habens desiderium salutis, & torporis ignauia, & duplis cogitationibus, ac si eneruatus membrīs offendit, quem portant quatuor uirtutes cardinales ad tegulas diuinitatis, & sapientiæ in domo carnis Christi patefactas. Cui uice dicitur muneris, portare carnem, quæ se portabat, ut per aliam uiam cum Magis in suam redeat regionem. Et Thomas exponens illud Euāgelicum, Dñe puer meus iacet in domo paralyticus: Paralytici qui non possunt membra mouere sunt incontinentes, qui ex infirmitate peccant. Puer ergo, id est, inferior pars mentis, siue animæ iacet, quando non potest sese erigere. Caro enim concupiscit aduersus spiritum. Et malè torquetur. Si quidem qui peccant ex infirmitate, quum ceciderint, ex dolore torquentur. Hæc ex illo. Sunt autem qui dicunt paralyticum morbum esse, qui membra reddit mollia, atque dissoluta, & dissipata. Quod merito peccantibus ex infirmitate conuenit, qui molles sunt, quoniam omni cedunt tentationi, atque aduersitati, Et quia timoris, uel amoris non habent uinculum, dissoluti congruè dicuntur. Et quia peccantes ex infirmitate sapius respiscere proponūt à peccato, sed in bono non perseverant proposito, propterea dici possunt dissipati, atque contracti.

Pardus autem quid mysticè significet, Rupertus enarrat, exponēs illud Apocalypsis: Et bestia quam uidi similis erat pardo &c. Pardus in uisione Danielis, ubi quatuor bestia grandes ascendebant de mari diuersæ inter se, regnum significat Macedonum. Est autem bestia uelocissima, quæ præceps fertur ad sanguinem, & saltu in mortem ruit. Comparatur ergo illi regnū Macedonum, regnū Alexandri, cuius uictorijs uelocius nihil fuit: Quippe qui ab Illyrico, & Adriaco mari usq; ad Indicum oceanū, & Gangem fluuium, nō tam prælijs, quā uictorijs percurrit, & sex annis Europæ partem, & omnem sibi Asiā subiugauit. Illi regno eiusmodi pardo similis erat, inquit, bestia, quam uidi: uidelicet, secundum malignitatem supra dicti Antiochi, qui, ut idem Daniel prædixit, magnificatus est usque ad fortitudinem cœli, siue usque ad principem fortitudinis, & ab eo iuge sacrificium tulit. Denique hoc plerique doctorum ita ad Antichristum referūt, ut quod sub illo Antiocho in typo factum est, sub Antichristo in ueritate dicant esse complendum. Igitur similis erat pardo, id est, cōplebit Antichristus illud quod per Antiochum præfiguratum est de illo: Et pedes (inquit) eius sicut ursi. Vrsus in eadem Danielis uisione regnum Persarum, atque Medorum significat, uidelicet propter eiusdem regni duritiam atque ferocitatem. Illius ursi pedibus, pedes huius bestia comparatur. Qui porrō erunt huius pedes nisi nequitia eius satellites, pessimarum eius legationum per totum mundum ad effundendum sanguinem portitores? Et qui illius ursi, scilicet illius regni Persarum, atque Medorum pedes fuerunt, nisi complices Aman Agag ite hostis Iudæorum, qui susceptas imō impetratas à rege crudeles epistolas de occidendis Iudæis, sæua mandata continentes, portare festinauerunt? Quod ergo dicit: Et pedes eius similes ursi, id est, ac si diceret: & ministri eius, sicut Aman ad effundendum sanguinem erunt festini. Et os eius sicut os leonis. In eadem uisione Danielis nō Leo, sed quod sauius est, Leæna regnum Babylonium significat, uidelicet, propter sauitiam eius, & crudelitatem, siue propter luxuriam, & uitam libidini seruientem. Igitur os eius sicut os leonis, uidelicet, quum superba loquitur, atque crudelia, uelut ille rex Babylonis, quum diceret: Et quis est Deus qui eripiat uos de manu mea? Et nota quod illic in uisione Danielis, prima ponitur leæna, deinde alia similis urso, deinde alia quasi pardus, deinde bestia quarta sine nomine terribilis, atque mirabilis, & fortis nimis, hic autem ordine reciproco regnum Antichristi primum, bestia dicitur nomine generali absque nomine speciali: deinde in ea similitudo pardi, deinde in pedibus eius similitudo ursi, deinde in ore eius similitudo leonis.

Prouer. 9. d.
Panis, presentis uitæ subsidium.
Gen. 28. d.
Ioan. 6. c.

Panis, humana delectationis iocunditas.
Thren. 1. d.

Ibidem.
Esa. 5. d.
Hieronymus.
Deuter. 8. a.
Matth. 4. a.
Ioan. 4. b.
Psal. 22. a.

Psal. 36. e.
Eccis. 11. a.
Ezech. 18. b.

Prouer. 13. b.

Ioan. 6. c.
Matth. 6. b.
Matth. 5. a.

Esa. 3. a.

Luce 6. d.
Prouer. 23. b.
Matth. 7. a.

Terra, Antichristus.

Papyrus, secularis scientia.

Marci 2. a.

Matth. 9. a.

Gal. 5. c.

Apoc. 13. a.

Rupertus.
Pardus, regnū Macedonum.

Apoc. 13. a.

Danie. 7. b.
Vrsus, regnū Persarum, & Medorum.
Pedes, ministri.

Leæna, regnū Babylonium.

Daniel. 3. b.
Daniel. 7. b.

do leonis. Per quod mysticè apostasia diabolici spiritus, qui in homine illo totus redundabit, significatur, quam pertinax sit, mala sua recipiendo, seq̄ in sua uestigia reuoluendo. Pardi quoq̄ sunt hypocritæ, ac discordes, ut diuus inquit Gregorius, & habes in dictione, Leo, cap. decimonono. Et Homilia 16. in Ezechielè exponēs illud Esaia: Habitabit lupus cum agno, & pardus cū hœdo accubabit. Per sanctæ (inquit) charitatis uiscera lupus cum agno habitat, quia hi qui in sæculo raptiores fuerunt, cum m̄auctis, ac mitibus in pace cōquiescunt. Et pardus cum hœdo accubabit, quia is qui peccatorū suorum maculis uariis fuit, cum eo qui se despicit, & peccatorem fatetur, humiliare cōsentit. Vbi & subditur: Vitulus, & leo, & ouis simul morabūtur. Quia & is qui per cōtritum cor ad quotidianum se Deo sacrificium præparat, & alius qui tanquam leo ex crudelitate sæuiebat, & alter qui uelut ouis in innocētiæ suæ simplicitate perdurat, in caulis sanctæ Ecclesiæ conuenerunt. Ecce qualis est charitas, quæ per diuersitates mentiū accēditur, cōcremat, cōflat, & quasi in unam auri speciem reformat. Sed in eo quod se electi sic amāt, ad illū necesse est ut festinent, quem æterno gaudio in cœlis uidere mereātur. Vnus est etenim dominus, ac redēptor noster, qui & hic electorum suorum corda ad unitatem ligat, & ad supernum amorem per interna desideria semper stimulat. Vnde & illic subditur: Et puer paruulus minabit eos. Quis iste est puer paruulus, nisi de quo scriptum est: Puer natus est nobis, filius datus est nobis? Qui simul habitātes minat, quia ne in terrenis rebus corda nostra inhæreāt, hæ per internum desiderium quotidie inflammat. Et hoc ipsum eius minare, est ad suum nos amorem incessanter accēdere, ne quum nos uicissim diligimus, mēte in hoc exilio remaneamus: ne quies huius uite sic placeat, ut ad obliuionem patriæ perducatur: ne delectata mens prosperis torpeat. Vnde & donis suis flagella permiscet, ut nobis omne quod nos in sæculo delectabat, amarescat, & illud incēdiū surgat in animo, quod nos semper ad cœleste desiderium in quiete excitet; atq̄ ut ita dicam, delectabiliter mordeat, suauiter cruciet, hilariter contristet. Puer ergo nos paruulus minat, quia is qui paulominus quā Angeli minoratus est, per charitatē, quam nobis tribuit, in hoc nos mūdo mētem figere nō permittit. De pardo require & in dictione, Hœdus. Et Ambrosius libro sexto Hexameron, cap. 3. De pardi specie nec scriptura siluit, quod uarietate coloris motus uarios animæ suæ prodat. Dicit enim Hieremias: Si mutabit Aethiops pellem suā, & pardus uarietatem? Nō solum enim de figura, sed etiam de mobilitate furoris istud accipitur, eo quod tenebrosis, & inquietis, ac mobilibus in fide mentis, atq̄ animi mutationibus decoloratus populus Iudæorum, boni propositi gratiā iam tenere nō posset, nec ad emēdationem ullam, correctionemq̄ remeare, qui semel ferinam induerit immanitatem. Et Cyrillus libro secundo dialogorum de trinitate. Si immutauerit (inquit) Aethiops cutem suam, & pardus maculas suas &c. Pardus (inquit) uarijs notis, & omnigenis coloribus interstincto tergo est, illi uerò (nempe hæretici Arriani) inæqualem, & non cohærentem animum habent, sermonem, quem in cordibus tenent, sursum mittunt &c.

Quid paries mysticè significet.

Cap. IX.

Gregorius. **Ezech. 13. b.** **Paries, peccati duricia.** **Cantic. 2. c.** **Paries, Christi humanitas.** **Bernardus.** **Cantic. 2. c.** **Paries, Caro.** **Esa. 53. b.** **Hebr. 5. c.** **Psal. 102. c.** **Hebr. 4. d.** **Gregorius** libro Moralium 18. cap. 3. exponēs illud Ezechielis, Ipse ædificabat parietem, illi autem liniebāt; Partetis (inquit) nomine, peccati duricia designatur. Aedificare ergo parietem, est cōtra se quempiam obstacula peccati construere. Sed parietem linunt, qui peccata perpetrātibus adulātur, ut quod illi peruerse agētes ædificāt, ipsi adulātes quasi nitidum reddāt. Et exponēs illud Canticorum, En ipse stat post parietem nostrū &c. Quasi post parietem nostrum Christus incarnatus stetit: quia in humanitate assumpta diuinitas latuit. Et quia eius immensitatem, si ostēderet, infirmitas humana ferre nō posset, carnis obstaculum obiecit. Et quicquid magni inter homines operatus est, quasi post parietē latitās fecit. Per fenestras autem, & cācellos qui aspiciunt, partim uidetur, partim uerò se abscondit. Sic & dominus Iesus Christus, dum & miracula per diuinitatis potētiam fecit, & abiecta per carnis infirmitatē pertulit, quasi per fenestram, & cācellos prospexit: quia in alio latēs, in alio quis esset apparuit. Et diuus Bernardus sermone 56. super Cātica: Secūndum literā (inquit) uideēt dicere, quia is qui cū saltibus aduentare prospiciebatur, appropriasset usq̄ ad contuberniū spōsæ, & stās post parietē curiosus intraspiceret per fenestras, & uerecūde nō præsumeret sese ingerere. Secūndum autem spiritum appropriauit parietem, quum adhæsit carni. Caro paries est, & appropriatio spōsi, uerbi incarnatio. Porro cācellos, & fenestras, per quas respicere perhibetur, sensus (ut opinor) carnis, & humanos dicit affectus, per quos experimentum cœpit omnium humanarum necessitatum. Deniq̄ languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Humanis ergo affectionibus, sensibusq̄ corporeis pro foraminibus usus est fenestris, ut miserias hominum homo factus experimēto sciret, & misericors fieret. Sciebat & ante, sed aliter. Sciebat deniq̄ uirtutem obediendi ipse dominus uirtutum, & tamen teste Apostolo didicit ex his quæ passus est obedientiam. In hunc modum & misericordiam didicit, & si misericordia domini ab æterno. Docet hoc quoq̄ idē gentiū doctor, ubi eum asserit tēptatum per omnia

per omnia, pro similitudine absq̄ peccato, ut misericors fieret. Vides ne factum esse quod erat, & quod non nouerat, didicisse, & sibi apud nos quæsisse ruinas, & fenestras per quas calamitates nostras diligentius exploraret? Tot autem in nostro ruinoso, & pleno rimarum pariete inuenit foramina, quot nostræ infirmitatis, & corruptionis in suo corpore sensit experimēta. Sic itaq̄ spōsus post parietem stans: & per fenestras, & cancellos respiciens erat. Et bene stans: quia solus reuera in carne stetit, qui carnis peccatum non sensit. Possumus & hoc fideliter sapere: quia stetit per diuinitatis potentiam, qui per carnis infirmitatem occubuit: dicente ipso, Spiritus quidem promptus est: caro autem infirma. Et Rupertus. En ipse stat post parietem nostrum &c. Diligenter animaduertite, ut sciatis rem. Non enim res parua est, quam dico parietem nostrum, propter quem tam morosè uenit iste, qui & antequam ueniret, festinus, & celer uocatus est, & quum uenisset illud propter quod uenerat, tam cito, tam uelociter operatus est. Quid enim? Quā longum expēdit tempus in faciēdo id quod de ipso scriptum est. A summo cœlo egressio eius, & occursum eius usq̄ ad summum eius: Spacio annorum plusq̄ triginta duorum, tantam exultando cucurrit uiam, saliens, atq̄ transiliens, tanq̄ caprea, siue hinnulus ceruorum, de cœlo in uterum meum, de utero meo in cruce, de cruce in sepulchrum, de sepulchro rursus in cœlum. Propter quem ergo parietem nostrum tandiu moratus est, quistam uelox in opere est? Nimirum propter parietem inimicitiarum, qui non de uno tantum originali peccato, uerūetiam de multis actualibus peccatis congestus est. Eorum uidelicet actualium peccatorum, primum illud fuit: quod filij Iacob, filij Isaac, filij Abraham, ad quem primum repromissio facta fuerat, fratrem suum Ioseph per inuidiā in seruum uendiderunt, & ille quatuordecim annis seruiuit. Quum enim sedecim esset annorū, tunc uenditus est: & quando educus de carcere, stetit in conspectu regis Pharaonis, triginta annorum erat. Itaq̄ sicut quodam loco iudex iustus, id est, dominus dicit, iuxta numerum dierum, quibus considerastis terram, annus pro die imputabitur, & quadraginta annis recipietis iniquitates uestras: ita & illic iustū esse arbitremur iudicium, ut diceret, iuxta numerum quatuordecim annorum, quibus seruiuit uenditus Ioseph, generatio pro anno imputabitur, & quatuordecim generationibus semē quod promisi patribus uestris, differetur, quod est Christus. Igitur ab Abraham usq̄ ad Dauid generationes quatuordecim, subauditur, & Christus non uenit, & eo usq̄ distulit eum iratus dominus: unde & Moyses, loco supra dicto congemuit. Porro Dauid, in quem generationes quatuordecim terminatæ sunt, quum iam & ipse promissionem accepisset eandem cum iuramento domini, peccauit & ipse nō minus q̄ priores illi. Vriam Etheum percussit gladio, & uxorem eius tulit, & interfecit eum gladio filiorū Ammon. Itaq̄ non minus super hoc irasci debuit dominus, quam dudum fuerat iratus: & iccirco à Dauid usq̄ ad trāsmigrationem Babylonis, ait, Generationes quatuordecim, subauditur, & Christus non uenit. Porro in trāsmigratione Babylonis, quæ pœna fuit trāsmigratis illis, non minoris erat peccati, uel criminis, quod reges Iuda, maximeq̄ Manasses, sanguinem innoxium fuderant multum, donec implerent Hierusalem usq̄ ad os, absq̄ peccatis suis, quibus peccare fecerunt Iudam, ut facerent malum coram domino. Igitur & à trāsmigratione Babylonis usq̄ ad Christum generationes quatuordecim, subauditur, & non nisi post tot generationes idem Christus uenit. Post huiusmodi parietem nostrum en ipse stat, id est, propter hæc & alia peccata generis nostri, cui repromissus fuerat, ipse iustas fecit moras. Stat (inquit) respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos, id est, uisitans nos per prophetas, memor nostri propter patres nostros. Nam fenestra in hoc pariete fuerunt Moyses, & propheta, suo quicq̄ tempore intra multitudinem peccantium, in ipsa congerie peccatorum claruerunt, parietem non ita contiguum esse sinentes, quin dilectus haberet aditum, quo huc introrsus respiceret, & uocem audibilem daret, locutionem intelligibilē faceret. Porro cācelli, scilicet anterior pars ædificij, fuerunt Abraham, Isaac, & Iacob, primi patres generis nostri, per quos in eo prospexit, quod propter eos misertus est nostri, recordatus est, quod eis promiserit, quid iurauerit, hoc est quod ipsa cecini: Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordie suæ. Sicut loquutus est ad patres nostros, Abraham, & semini eius in sæcula. Et diuus Augustinus in enarratione Psalmi 95. exponens illud Actuum: Percutiet te Deus paries dealbate. Quid est (inquit) paries dealbatus, nisi hypocrisis, id est, simulatio? Foris lucet, intus lutum est.